[image: image1.wmf]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛИБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДОРОГОБУЖСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
проект

	    от  __________года                                                                                       №

Об утверждении программы «Профилактика правонарушений и борьба с преступностью на территории Полибинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области на 2017-2019 годы»
В  целях снижения на территории Полибинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области уровня преступности, привлечения негосударственных структур,  организаций,  общественных объединений и граждан для участия в борьбе с правонарушениями,  руководствуясь ФЗ № 131-ФЗ от 06.10.2003 года « Об общих принципах организации местного самоуправления  Российской Федерации»  ст.14 части 2, Уставом Полибинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области, Администрация Полибинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

       1. Утвердить программу «Профилактика правонарушений и борьба с преступностью на территории Полибинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области на 2017-2019 годы».
       2.  Комиссии по делам несовершеннолетних, руководителям предприятий, учреждений, расположенным  на территории сельского поселения активизировать работу по данной программе.
        3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации.

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Полибинское сельское поселение
Дорогобужского района Смоленской области                        А.В.Кондрашов
УТВЕРЖДЕНА

                                                        постановлением  Администрации

                                                             Полибинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

                                                                от  2017  №

проект
КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА

«ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ И УСИЛЕНИЕ БОРЬБЫ С ПРЕСТУПНОСТЬЮ НА ТЕРРИТОРИИ ПОЛИБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ДОРОГОБУЖСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2017 – 2019 ГОДЫ»

Ι. Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Комплексная Программа «Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью на территории Полибинского сельского поселения на 2017 – 2019 годы»

	Заказчик
	Администрация Полибинского сельского поселения

	Основная цель
	Обеспечение необходимого уровня профилактики правонарушений и антитеррористической безопасности на территории Полибинского сельского поселения.

	Задачи
	Обеспечение общественного порядка;

Снижение уровня правонарушений и преступлений;

Повышение эффективности управленческой деятельности и ответственности за состояние законности и правопорядка органов местного самоуправления.

	Срок реализации Программы
	2017-2019 годы

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Сокращение уровня правонарушений и  преступности;

Снижение в общей структуре преступности удельного веса преступлений, совершенных несовершеннолетними;

Улучшение обстановки на улицах и в других общественных местах;

Создание благоприятных условий для адаптации лиц, попавших в трудную жизненную ситуацию, в том числе освободившихся из мест отбывания наказаний.

Ι. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа
Преступность, существуя в обществе, пронизывает различные его сферы, определяет состояние общественной и личной безопасности, препятствует эффективному проведению социально-экономических преобразований. Поэтому особое значение приобретает выработка комплексных мер, направленных на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих совершению преступлений и иных правонарушений.
Система профилактики правонарушений предусматривает объединение усилий органов местного самоуправления, правоохранительных органов и населения в противодействии преступности, терроризму, экстремизму и иным противоправным деяниям.
ΙΙ. Основная цель и задачи Программы с указанием сроков ее реализации и показателей эффективности, характеризующих достижение поставленной цели и решение задач Программы
2.1.Основными целями Программы являются:

2.1.1.Совершенствование системы профилактики правонарушений в поселении.

2.1.2.Поэтапное сокращение уровня правонарушений в общественных местах.

2.1.3.Сокращение количества преступлений, совершаемых несовершеннолетними.

2.2. Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие основные задачи:

2.2.1. Совершенствование системы профилактики правонарушений.

2.2.2. Реализация мероприятий по снижению количества правонарушений в общественных местах.

2.2.3. Реализация мероприятий по обеспечению занятости и досуга лиц, склонных к совершению правонарушений.

2.2.4. Реализация мероприятий по социальной реабилитации лиц, ранее совершавших преступления.

2.2.5. Реализация комплекса мероприятий, направленных на приостановление роста криминализации экономики.

2.3. Сроки реализации Программы.

Реализация мероприятий Программы рассчитана на период 2017-2019 годов.

Целевыми индикаторами и показателями, позволяющими оценить ход реализации Программы, будут являться:
Сокращение количества зарегистрированных сообщений о преступлениях;

Поэтапное сокращение уровня правонарушений в общественных местах ежегодно.
ΙΙΙ. Оценка социально-экономической эффективности Программы
Реализация Программы к концу 2019 года позволит:

Сократить уровень преступности;

Снизить в общей структуре преступности удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними;

Улучшить обстановку на улицах и в других общественных местах;

Создать благоприятные условия для адаптации лиц, попавших в трудную жизненную ситуацию, в том числе освободившихся из мест отбывания наказаний

Программа носит выраженный социальный характер, результаты реализации ее мероприятий окажут позитивное влияние на различные стороны социально-экономической жизни поселения.
ΙV. Мероприятия комплексной районной Программы профилактики правонарушений на территории Полибинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области
	№№ п/п
	         Наименование и содержание

                   мероприятий
	     Исполнители
	Срок

исполнения
	Финансирование,

тыс.руб

	    1
	                               2
	                3
	        4
	5

	1. Мероприятия по организационному обеспечению  выполнения Программы

	    1.1.
	Организация и проведение заседаний   комиссий  по вопросам обеспечения   правопорядка и безопасности на территории поселения
	  Администрация
сельского поселения
	весь период

	   1.2.
	Организация  рейдов постоянно действующих групп (ДНД, ДПК, комиссии по делам несовершеннолетних)
	 Администрация
сельского поселения
	весь период

	2. Профилактика преступлений и иных правонарушений

	   2.1.
	Проведение проверок по вопросам исполнения работодателями требований миграционного законодательства по привлечению иностранной рабочей силы
	 Администрация совместно с УФМС по Дорогобужскому  району
	весь период

(согласно планам УФМС)

	  2.2.
	Проведение  профилактических мероприятий на объектах, включая уличную торговлю; пресечение  граждан, уличенных в  незаконной продаже спиртных напитков
	 Администрация совместно с участковым инспектором
	согласно планам

	  2.3.
	Проведение отчетов участкового уполномоченного перед населением
	 Администрация совместно с ММО МВД «Дорогобужский»
	весь период на сходах, собраниях

	  2.4.
	Организация работы с населением по разъяснению порядка действия при совершении в отношении них противоправных деяний
	Администрация с/п совместно с  ММО МВД  «Дорогобужский»
	весь период на сходах, собраниях

	  2.5.
	Проведение собраний по месту жительства граждан по вопросам принятия мер безопасности в целях недопущения  краж (оборудования, электросчетчиков и др.)
	Администрация, старейшины деревень
	один раз в год

	  2.6.
	Организация  проверок ранее судимых лиц, совершивших преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ:

- проведение  профилактических мероприятий
	Администрация совместно с участковым инспектором
	весь период

	  2.7.
	Организация комплексных оздоровительных, физкультурно-спортивных мероприятий (спартакиад, фестивалей, походов, слетов, экскурсий и т.п. )
	 Администрация,

библиотека
	весь период
	бюджет с/п

 0.5

	  2.8
	Проведение ежегодной операции «Подросток»;

акций по формированию  здорового образа жизни , приуроченные к международным дням борьбы со СПИДом, наркоманией, алкоголизмом ,курением
	Администрация,

сельская библиотека
	весь период

	  2.9
	Проведение рейдов по проверке неблагополучных семей имеющих несовершеннолетних  детей; по местам концентрации  подростков; осуществление проверок дискотек с целью выявления безнадзорных и несовершеннолетних правонарушителей, своевременно применять к ним и их родителям меры воздействия.
	администрация,

ДНД
	весь период

	  2.10
	Оказание помощи и содействие  отделению военного комиссариата   по работе с призывниками, уклоняющими от призыва в Российскую Армию
	общественные организации при администрации совместно с участковым инспектором
	весь период

	2.11
	Принятие мер по недопущению фактов распространения наркотиков в местах проведения культурно-массовых мероприятий
	ДНД и участковым инспектором
	весь период

	22.12.
	Выявление несовершеннолетних, употребляющих спиртные напитки, наркотики, токсические вещества; принятие мер к указанной категории (направление на лечение, профилактическая работа)
	ДНД и участковым инспектором
	весь  период

	3.Профилактические мероприятия  в сфере противодействия
 терроризму и экстремизму

	  3.1.
	Заслушивать  на заседании антитеррористической комиссии  руководителей  предприятий, учреждений , расположенных на территории поселения  принимаемых мерах по предупреждению террористических акций

	Антитеррористическая комиссия
	Весь период

	  3.2.
	Обследование объектов особой важности, повышенной опасности и жизнеобеспечения, разработка мер по улучшению их антитеррористической  защищенности
	Антитеррористическая комиссия
	весь период

	4. Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи

	4.1
	Рассмотрение на заседаниях общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав вопросов оказания помощи трудовой занятости, обучения и организации досуга несовершеннолетних, степени участия каждого субъекта системы профилактики в решении данных проблем
	комиссия по делам несовершеннолетних и Администрация Полибинского с/п
	Весь период

	4.2
	Проверка исполнения требований законодательства о запрете реализации пива, этилового спирта и спиртосодержащей продукции.
	комиссия по делам несовершеннолетних и Администрация Полибинского с/п
	Весь период

	4.3
	Организация общественных работ и временной занятости несовершеннолетних
	комиссия по делам несовершеннолетних и Администрация Полибинского с/п
	Весь период

_1220864901.doc
[image: image1.png]